PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS

BIIZIIRROS '* unicefQi

DECRETO N° 993 DE 02 DE JANEIRO DE 2015.

Abre, ao Orçamento do Município, Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

o PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuições conferidas pela lei orgânica municípal, disposições da Lei Federal
nO 4.320, de 'l7 de março de 1964, autorizado pelo art. 8° da Lei )\'funicipal nO 1,105, de
28 de novembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento J\ilunicipal do exerclcio de 2015, aprovado
pela Lei nO 1.105, de 28 de novembro de 2014, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 1.736.500,00 (um milhão, setecentos e trinta e seis mil e quinhentos reais),
destinado ao reforço das dotações especificadas no demonstrativo anexo.

Art. 2°. Para ocorrer às despesas decorrentes das suplementações de que trata o
art. 10 deste Decreto, serão utilizados os recursos orç inentários discriminados
detalhadamente nas dotaç:ões reduzidas, especificadas no emonstrativo anexo,

Ar!. 3°, Este Decreto entra em vigor na

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro

SEVERINO OT Á VI
P

a publicação,

Rua Martins Júnior, S/N - Centro - Bezerros - PE I CEP: 55,660-000
Fone (81)3728-6730/6733/6734. E-mail: sec.finacasprefeituradebezerros@gmail.com

· Prefeitura Municipal dos Bezerros
PRAÇA DUQUE DE CAXIAS I &O., CENTRO 55.660·000 · Bezerros! "E
CJm: lO.OCn.510l0001-75 Fone: (81) :n28·6730 I~rio: ll,x I Chav. de Aut".anticaçio Digital I

1160-9435-951

Relação de Alterações Orçamentárias
Fundamento: Decreto 93 de 02/01/2015

Unklade Gestora: 20001 - Prefeitura ,..lunicipal dos Bezerros
Órg50 Orçamentário: 10000 · SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 10001 · DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 4 - Administração

Subfvnção: 122 - Administração Geral
Programa: 401· MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO •• PMAT "

_______ . _______ ~.~L_J:J:§._: ___ ~~~g~LP..?EI!~~~<?_~~_~~~_~~~~ª_@t?~_~g_':!!~!,~_º_~_~,_'!~.í.~ .~I_<J.~.~, .. ~2~~!~L.'!l~,9~,j .~_(;I? __ ,~. ,~~i_~.~_~_~2,~ .. ~i~_~~
Despesa 783 - 4.4.90.39.00 - Outros ServIços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de r€Cl.fiO: 28 • OperaÇÕC$ de Cr\:."dJto - 0.1.83

Data Seguência Histórico Tipo de Fonte Suplementações(R$)
02/01/2015 54268 Redução da Despesa

Total da Despesa: 0,00
Programa: 410 · GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DA FA2ENDA

Ação: 2.28 - t-1anutenção das atividades gerais da Secretaria da fazenda e de suas unidades
Despesa 66 • 3.3.90.92.00 - Despesas de Exerddos Anteriores

Fonre de recurso: 1 - Recursos Próprios · 0.1.00

Data 5equência Hist6rlco Tipo de Fonte Suplementações(R$)
02/01/2015 54265 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

Reduções(R$)
45.000,00
45.000,00

Reduções(R$)

Total da Despesa: . _ _ _ _ _ ~5"'.000=,"'00'____ _ ___ 0,00
Despesa 67 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1 - RccurS{)S Pr6prios • 0.1 .00

Data Sequência Histórico Tipo de Fonte
02/01/2015 296042 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão OrçamentáriO:
Órgão Orçamentário: llOoo· GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: llOOI· SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL
Função: 4· Administração

Subfunção: 122· Administração Geral
Programa: 404· GESTÃO SUPERIOR DO MUNICtPIO

Suplementações(R$ )

0.00
5.000,00
5.000,00

Ação: 2.52· Manutenção das Ações de Caráter Continuado do Gabinete e Secretaria de Governo
Despesa 99 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de few'SO : 1 - RcclKSClS Próprios - 0.1.00

Reduçáes(R$)
216.500,00
216.500,00
261.500,00
261.500,00

Data Seguinda Histórico Tipo de Fonte Suplementações(R$) Reduções(R$)
02/01/2015 296447 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00

Total da Despesa: 30.000,00 0,00
Despesa 100 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00

Data sequência Histórico _____ ..!Ti.'!'po=de="Fon=t"e _ _ _ _ _ ___ _ _ -=Su"'p"'le=m"'e."nta=ções="'(.::R"'$:L)_-"R,..ed"U"'çoes~-?;;;~(RC'!3.$)
02/01/2015 294501 Redução da Despesa 15.000,00

Subfunção: 131· Comunicação Social
Programa: 402 · DIVULGAÇÃO I NSTITUCIONAL

Total da Despesa: 0,00 15.000,00

Ação: 2.166 - Manutenção das atividades de divulgação (inclusive institucionaQ, produção e veiculação das atividades da administração muni
Despesa 115 - 3.3.90.39.00· Outros Serviços de Ten:eiro5 - Pessoa Jurídica

Fon~ de reaJrso: 1 - Recursos Pr6prkls - 0_1.00

Data Sequência Histórico Tipo de Fonte
02/01/2015 537288 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 11002 · CONTROLADORlA GERAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 414 · GESTÃO DA CONTROLADORIA GERAL

Aç5o: 2.35 · Manutenção das Ações da Unidade
Despesa 118 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil

Fonte- de rea.rso: I - Recursos Próprios - 0_ 1.00

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órg50 Orçamentário:
Órgão Orçamentário: 13000· SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 13001 · GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

SUbfunç5o: 122 · Administroção Geral
Programa: 420 · GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.45 - Manutenção das Ações do Gabinete do Secretário
Despesa 138 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 · R.ec:\KSOS Próprios· 0.1.00

Data 5equinc.ia Histórico Tipo de Fonte
02/01/2015 54266 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Suplementações(R$l
720.000,00
720.000,00
750.000,00

0,00
0,00

750.000,00

Suplementações(R$)
10.000,00

Reduçóes(R$)

0,00
15.000,00

100.000.00
\00.000,00
115.000,00

Reduçáes(R$)

· Prefeitura Municipal dos Bezerros
PRAÇA DUQUE DE CAXIAS , 60 - CENTRO · 55.660·00) . BezClrcs/ Pf
CNP): 10,001 .510/0001 75 Fone: (81) 3728-6730 I Usuirio: Iz,x I Chave de A\ltentiaçao Digitll I

1260--9435-951
Pâ9ina

2/3

Relação de Alterações Orçamentárias
02/01/2015 296663 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

.. _ .. _ .. .. _ ... _ ._ ..... _....... ........ ... _:r.o..tal ... ~~~~.~: .. ..... .
Total da Unidade Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 13002 · DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Função: 4 - Administração

SUbfunçào: 122· Administração Geral
Programa: 420 · GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

35.000,00

. . ... .. ~5,g()(),()0
45.000,00

._.,.,_.,. ___ ,. __ _ ~~: "."?~L:_}·~~_'!I:I!~~~~~~!etori~_~_S5J!Ja M.!TI~~~~ativa ____ ____ ______ ~ _ __ ... _____ ______ _ _______ _
Despesa 153·3.3.90.92.00· Despesa. de Exercícios Anteriores

Fonte de IllOJrsc: 1 - Rcx:ur~ Próprios - 0.1.00

Data Sequêncla Histérico Tipo de Fonte
02/01/2015 294500 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa
02/01/2015 296738 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa
02/01/2015 542.67 SUplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do Orgão Or.;amentárlo:
Orgllo Orçamentário: 14000· SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária: 14001· GABINETE DO SECRETÁRIO
Funç5o: 20 - Agricultura

Subfunçáo: 606· Extensão Rural
Programa: 421· GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.97 - :"'lanutenção da Unidade Adrninlstratjva do Gabinete do Secretário
Despesa 185 • 3.3.90.30.00 . Material de Consumo

Fonte de recurso: 1 - R.ecursos Pl'óprm' 0.1.00

Data Sequênda Histórico Tipo de Fonte
02/01/2015 296445 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Unidade Or<;amentárla: 14002· DIRETORIA DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunçào: 606· Extensão Rural
Programa: 2001· APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

Ação: 2.119 - Gestão Administrativa da Diretoria de Agricultura
Despesa 191·3.1.90.11.00· Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1- Recursos PróprM)s - 0.1.00

Data Sequênoa Histórico Tipo de Fonte
02/01/2015 296859 SUplementação Orçamentária Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Unidade Or.;amentária: 14003· DIRETORIA DE ~1EIO AMBIENTE
função: 18 · Gestão Ambiental

Subfunção: 543 - Recuperação de Áreas Degradadas
Programa: 1802· RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESlouos SóLIDOS

Suplementaç6es(R$)
15.000,00
5.000,00

30.000,00
50.000,00
50.000,00
95.000,00

Reduçães(R$)

0,00
0,00
0,00

SuplementaÇÕ8s(R$) Redupes(R$l
230.000,00
230.000,00 O,Oº
230.000,00 0,00

Suplementaçães(R$)
100.000,00
100.000,00
100,000,00

Reduções(R$)

0,00
0,00

Ação: 1.79 · Desapropriação de imóveis, construção de aterro sanitário, biodigestores, usina de com postagem e outros
Despesa 211 - 4.4.90.51.00 • Obra. e Instalações

Fontf' de recurso: 17 - OUtros Convênios - 0,1.24

Data Sequênda Histórico
02/01/2015 296737 Redução da Despesa
02/01/2015 29680 I Redução da Despesa
02/01{2015 296444 Redução da Despesa
02/01/2015 296478 Redução da Despesa
02/01/2015 296662 Redução da Despesa

Tipo de fonte

Total da Despesa:
Total da Unidade Or.;amentárla:

Total do Orgão OrçamentáriO:
Orgão Orçamentário: 16000· SECRETARIA DE INFRA·ESTRUTURA E SERViÇOS URBANOS

Unl_ Orçamentária: 16002· DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
Funçio: 15 - Urbanismo

Subfunçio: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1501· GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Suplernentaçóes(R$)

0,00
0,00

330.000,00

RedUçóes(R$)
5.000,00

100.000,00
300.000,00
200.000,00
35.000,00

640.000,00
640.000,00
640.000,00

Ação: 2.170 - Manutenção das ações vinculadas ao programa de gestão da secretaria de infraestrutura e suas unidades
Despesa 351 - 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de TerQ!iro' - Pessoa Juridlca

Fonte de recurso: I - Recursos Próprios - 0.1.00

Data Sequinda Histórico Tipo de Fonte
02/01/2015 296479 Suplementação Orçamentiíria Anulação de Despesa

Total da Despesa:
Programa: 1503 · CIDADE LIMPA

Ação: 2.173 - Manutenção das ações vinculadas ao programa cidade limpa
Despesa 357 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

fonte ele recurso: 1 - ReculSOS Próprios - 0.1.00

Data Sequincia Histórico Tipo de Fonte
02/01/2015 296041 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa

SUplementaçiies(R$)
200.000,00
200.000,00

Reduç6es(R$)

0,00

Suplementações(R$) Reduçiies(R$)
216.500,00

· Prefeitura Municipal dos Bezerros
PRAÇA DUQUE DE CAXIAS, 60 CENTRO 55.660 ·000 Bezerros{?E
CNPJ: IO.~1.510/0001-75 Fone: (81) 3728-6730 I Usu.irio: llac I Chave de Autenticaçio Digital I

L2611-9435-951 I

Relação de Alterações Orçamentárias

Página

l O

02101/2015 296802 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00
. ... _____________________ _ __ ......!~I da._~: _________________ 3 1~.c5_QO_'_0_0 ___ ___ ..2...OQ

Total da Unidade Orçamentária: 516.500,00 0,00
Unidade Orçamentária: 16003 - DEPARTAMENTO DE INFRA· ESTRUTURA

FunçAo: 15 - Urbanismo
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1504· INFRAESTRUTURA URBANA

______ ____ ,_. ______ ,, __ ~~L}_:Z!_~ __ Ç9D~~~9 __ E;! __ "~~P~!S.~,Q. ,º_~ _.ç~!.ç.~rn~~,~2 __ ~_"t1~.!2~_~_i9..f4f!_~ .. ,~~~~,!.~.~~.~~,_~~,~ª.~~_~º_.~_?.f~~.ç~"~~~L~~~9., ___ . __ ,._.__ ... _ .. _._ .... ___ .
Despesa 385·4.4.90.51.00 · Obras e Instalações

font!: de recurso: 17 · Outro"; Convênios - 0.1.24

Data Sequência HistórIco Tipo de Fonte
02/01/2015 537295 Redução da Despesa

Total da Despesa:
Total da Unidade Orçamentária:

Total do Órgão Orçamentário:
Órgão Orçamentário: 17000 - SECRETARIA DE TURISMO E ESPORTES

Unidade Orçamentária: 17001· GABINm 00 SECRETARIO
FunçiO: 4 · Administração

Subtunçilo: 122· Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE TURISMO

Ação: 2.37 - Manutenção das atividades gerais da secretaria de Turísmo e de suas unidades
Despesa 426 • 3.3.90.30.00 • Material de Consumo

fonte de recur:õO: 1 - Rec\Jrso:; Próprios - 0_1.00

Data Sequênáa Hist6rico TIpo de Fonte

02/01/2015 296446 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa
Total da Despesa:

Total da Unidade Orçamentária:
Total do Órgilo Orçamentário:

Total do Fundamento:
Total Geral:

5uplementaçães(R$1

0.00
0,00

516.500,00

Suplementaçães(R$)
40.000.00
40.000,00
40.000,00
40.000,00

1.736.500,00
1.736. 500,00

Reduções(R$)
720.000,00
720.000,00
720.000,00
720.000,00

RedLJÇÕeS(R$)

0,00
0,00
0,00

1.736.500,00
1.736.500,00